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”‘“??f-‘i-_“énementia :

Matenal Cantidad aproxlmada '_ S Identn‘" icacion usuar[o [derf%'.f_';ac'onf
o Ce”'za | _1bolsacon23 kg- ~Ceniza Volante Matermix | 7533 |
.. Ceniza 1bolsacon23kg . { .  Ceniza Volante Matermix ... 7534

- Determinaciones requeridas

- Caracterizacién de Ceniza Volante segtin Norma IRAM 1654-1
- -Fecha de Recepcion: 07/10/2016
'- "'_"f_ijédh'a. de ensayo: 08/11/2016 al 1 801/2017

Metodologla empleada: Normas IRAM 1622:2006 Mod. N°1 2010 Mod.N°2 2015, 1623:2004 -
-~ Mod.N®1.2008- Mod N°2 2009, 1624 2005, 1654-1. 12015 - : :

Resultados

Las muestras identificadas TH 7533 y 7534 fueron homogenelzadas Una submuestra fue
- remitida a la. UT. Quimica Aplicada a la Construccién con fecha 16/11/2016 para su analisis. =
los resultados se informaron en el 1°Parcial. )

La muestra homogeneizada fue secada a estufa para los-ensayos fisico-mecanicos. Para la
muestra denommada “Patrén” se utilizé un cemento CPN40 provisto por el laboratorio.

L _Losv resultados obtenidos se informan en la siguiente tabla.

Este informe no podré ser reproducido parcialmente sin ia Instituto Nacional de Tecnologia Industriat Parque Tecnoldgico Miguelete
autorizacion escrita del INTI. Los resultados consignados Avenida General Paz 5445

se refieren exclusivamente a los elementos recibidos, el www.inti.gob.ar Casilla de Correo 157

EINTI y su Centro de Investigacion y Desarrolloen consultas@inti.geb.ar B1650WAB San Martin,
Construcciones declinan toda responsabilidad por el uso 0800 444 4004 Buenos Aires, Argentina

indebido o incorrecto que se hiciere de este informe. Teléfono (34 11) 4724 6200

E-mail construcciones@inti.gob.ar
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- ~~Tabla: Resultados obtenidos

Normas L CenlzaTH

; Ensayos-Fisicos _ IRAM Unidad. _Eatrtj)n_:' 7533/753 4
| Retenido tamiz 45 1654-1 | g/100g | — | 112 |
~—tDensidad- - 1624 gicm®* | . 3,09 | :230 _T.-",j'_'j'__’ 3
| Superficie Especifica 1623 | m¥kg 263 | 396 -
- | Requerimiento de agua 1654-1 % - | 100
| Expansion por RRAA a 14 dias 1654-1 | % 0227 | 0,080 |
Reduccion de expansién por RRAA a 14 dias 1654-1 % - 78,0 |-
| Ensayo Mecanicos L
| Resistencia a compresion 28 dias | 1622 MPa 41,7 374 - |
[t e | | < | e

" Nota: Los valores de resistencia a la compresion informados corresponden al promedio de los valores de resnstencna o
individuales obtenidos. El calculo del Indice de Actividad Puzolanica se realizé con el promedio. '
Los ensayos de compresion se realizaron con una prensa marca TONINDUSTRIE modelo TON! COMP 1il; tlpo

--1611-002, calibrada en noviembre del 2016. La apreciacion es de 0.01 KN para compresion. La velomdad de carga B

' esta dentro del rango indicado por la norma.

Los resultados contenidos en el presente informe corresponden a las condiciones en ias que se :
realizaron las mediciones y/o ensayos. :
Fin del Informe
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«La repraduccion y difusion del presente informe se halla sujeta a las cldusulas obrantes en la primer foja, anverso y reversos
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: R-0.T. N° 101- 26948 1° PARCIAL
Reemplazo de informe de ensayo Pagina 1 de 1
“Ef presente informe anula y reemplaza en su totalidad al informe O.T. N° 101-26948 1° PARCIAL” de fecha
02/02/2017

Fecha de Informe: 10/10/2017
Solicitante: MATERMIX S.R.L.
Av. de Mayo 580 - Ciudad Autonoma de Buenos Aires

Elemento: 1 (una) muestra de ceniza volante identificada por el usuario como: “Ceniza volante — TH
7533/7534", identificacion UT QAC 4588.

Determinaciones requeridas: Contenido de humedad, pérdida por calcinacion, trioxido de azufre, dioxido
de silicio, 6xido de aluminio y éxido de hierro, segun presupuesto N° 665/16.

Fecha de Recepcion: 02/12/16.

Fecha de ensayo: Las determinaciones fueron realizadas en el periodo comprendido entre el 07/12/16 y el
04/01/2017.

Metodologia empleada: Segun se indica en cada determinacion.

Resultados:

Determinaciones Ceniza volante

TH7533/7534
QAC 4588

Humedad g/100g 0,78
(IRAM 1654-2:2015)

Pérdida por calcinacion g/100g 6,26
(IRAM 1654-2:2015)

Tridxido de azufre g/100g IN1YCs
(IRAM 1654-2:2015)

Didxido de silicio g/100g 55,9
(IRAM 1654:2015)

Oxido de aluminio g/100g 25
(IRAM 1654-2:2015

Oxido de hierro g/100g 8,06
(IRAM 1654-2.2015)

Los resultados contenidos en el presente informe corresponden a las condiciones en las que se realizaron
las mediciones y/o ensayos.

Fin del Informe
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Este informe no podra ser reproducido parcialmente sin la Instituto Nacional de Tecnologia Industrial Sede Parque Tecnoldgico Miguelete
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se refieren exclusivamente a los elementos recibidos, el www.inti.gob.ar Casilla de Correo 157

INTIy su Centro de Investigacion y Desarrollo en consultas@inti.gob.ar B1650WAB San Martin,

Construcciones declinan toda responsabilidad por el uso 0800 444 4004 Prov. de Buenos Aires, Replblica Argentina
indebido o incorrecto que se hiciere de este informe. Facebook/INTI Teléfono (54 11) 4724 6350

Twitter @INTlargentina E-mail construcciones@inti.gob.ar




	1.INTI - CENIZAS
	2.INTI CENIZAS 2017

